
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 45/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ART.16 D.L. 98/2011 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE  
15-7-2011 N. 111. PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SPESA 2014 -2016 -  CONSUNTIVO ANNO 2014. ECONOMIE DESTINATE ALLA 
CONTRATTAZIONE  
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì venti del mese di novembre, alle ore 09.15, nella sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Non partecipa alla seduta il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, assente 

giustificato. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n 19/2014 del 26/03/2014 con la quale è stato 
adottato il Piano di razionalizzazione e di Riqualificazione della spesa per il triennio 
2014 -2016, finalizzato a dare applicazione al disposto di cui all’art. 16, commi 4 e 5, 
D.L. 98/2011, convertito con modificazioni nella legge 111/2011;  
 
ATTESO CHE  il Consorzio si trova a dover garantire i livelli di servizio connessi ai 
propri fini istituzionali e a dover razionalizzare e riqualificare la propria spesa 
corrente  per utilizzare al meglio le ridotte risorse;  
 
RICHIAMATO  l’art. 16, commi 4 e 5, del D.L. 98/2011, convertito con legge L. 
111/11, che recita  quanto segue: 
- “4. … le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione 
amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della 
politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle 
partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. Detti piani 
indicano la spesa sostenuta a legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa 
interessate e i correlati obiettivi in termini fisici e finanziari. 
- 5. In relazione ai processi di cui al comma 4, le eventuali economie aggiuntive 
effettivamente realizzate rispetto a quelle già previste dalla normativa vigente, 
dall’articolo 12 e dal presente articolo ai fini del miglioramento dei saldi di finanza 
pubblica, possono essere utilizzate annualmente, nell’importo massimo del 50 per 
cento, per la contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento destinato alla 
erogazione dei premi previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150… Le risorse di cui al primo periodo sono utilizzabili solo se a consuntivo è 
accertato, con riferimento a ciascun esercizio, dalle amministrazioni interessate, il 
raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di spesa previste 
nei piani di cui al comma 4 e i conseguenti risparmi. I risparmi sono certificati, ai 
sensi della normativa vigente, dai competenti organi di controllo…”; 
 
 
DATO ATTO che,in relazione agli obiettivi indicati nel Piano, le effettive e aggiuntive 
economie eventualmente realizzate e certificate a consuntivo dal Revisore dei Conti, 
vengono destinate, nella misura del 50 per cento, alla contrattazione integrativa; 
 
RILEVATO che il piano di razionalizzazione  riguarda le seguenti voci: 
 

• Telefonia fissa e mobile 
• Spese postali 
• Spese generali ( carta e cancelleria, buoni pasto, locazioni, costi 

energetici) 
• Spese di personale 

 
ATTESO che la documentazione relativa alle economie di spesa realizzate nell’anno 
2014 è stata trasmessa al Revisore dei conti con nota prot 8618 del 05/11/2015;  
 



CONSIDERATO che il Revisore dei Conti, dott Enrico Rivoira,  con nota allegata  
prot 9101 del 17/11/2015 ,ha certificato le seguenti economie 2014, date dal 
raffronto tra spese 2014 e spese 2013: 
 
SPESE POSTALI   EURO 481,08 
PERSONALE  EURO 4.576,33 
TICKETS   EURO 1.396,75 
COSTI ENERGETICI EURO 11.292,84 
 
RICHIAMATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 20,comma 1, dello  
Statuto Consortile, trattandosi di materia residuale ; 
 
DATO ATTO  che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
di cui all’art. 49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267) e s.m.i.,  in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente da parte del Direttore e dei 
Responsabili di Area e del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 

D E L I B E R A 
 
1) di disporre  che, in relazione agli obiettivi indicati nel Piano di razionalizzazione e 
di riqualificazione della spesa triennio 2014 - 2016, le effettive e aggiuntive economie  
realizzate con riferimento all’esercizio  2014 e certificate a consuntivo dal Revisore 
dei Conti, siano destinate, nella misura del 50 per cento, alla contrattazione 
integrativa; 
 
2) di dare atto, pertanto, che il Fondo Risorse Decentrate anno 2015, nella parte 
variabile, contemplerà la voce “risparmi da razionalizzazione ( art 16, cc4,5 del DL 
98/2011)” per un importo totale di € 8.873,5 ( pari al 50% delle economie certificate 
ammontanti ad € 17.747,00); 
 
3) di acclarare che detto importo derivante dalla razionalizzazione e riqualificazione 
della spesa  è aggiuntivo rispetto al limite fissato dall’art. 9, comma 2 bis, del D.L. 
78/2010 convertito in legge 122 del 30 luglio 2010, ma rientra nella spesa del 
personale, soggetta al contenimento previsto  dell’art. 1, comma 562, Legge 
27/12/2006 n. 296 e s.m.i.; 
 
4) di dare  atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 
favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267),  in 
ordine alla  regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, da parte del Direttore e dei 
Responsabili di Area, e del Responsabile del Servizio finanziario; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, con una seconda e distinta votazione espressa in forma palese che dà esito 
unanime favorevole.  
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2015\piano triennale di razionalizzione anno 2014.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


